quaeram, propterea quod pericula facile, ut hominem praestare oportet, innocentia tecti repellemus, honorem autem neque ab uno neque ex hoc loco, sed eadem illa nostra laboriosissima ratione vitae, si vestra voluntas feret, consequemur. 71. Quam ob rem quidquid in hac causa mihi susceptum est, Quirites, id omne ego me rei publicae causa suscepisse confirmo, tantumque abest, ut aliquam mihi bonam gratiam quaesisse videar, ut multas me etiam simultates partim obscuras, partim apertas intelligam mihi non necessarias, vobis non inutiles suscepisse. Sed ego me hoc honore praeditum, tantis vestris beneficiis adfectum statui, Quirites, vestram voluntatem et rei publicae dignitatem et salutem provinciarum atque sociorum meis omnibus commodis et rationibus praeferre oportere.

M. TULLII CICERONIS
PRO A. CLUENTIO AVITO
ORATIO AD IUDICES.

ARGUMENTUM.

A. Cluentius Avitus e municipio Larinati quum Sulla et Pompeius coss. a. p. u. c. 667 mortuus esset, reliquit filium A. Cluentium Avitum annos xv natum, grandem autem et nubilem filiam, quae paullo post nupsit A. Aurio Mellino. Sed quum rem cum genero suo socrus Sattia, mater A. Cluentii Aviti, habere videretur, discessit a Mellino Cluentia et socrus genero nupsit biennio post nuptias filiae. Non diu fuit Sattia cum Mellino. Ille enim quum accusationem in Statium Albium Oppianicum pararet, qui eius propinquum occidisse dicebatur, auctore Oppianico, qui in castra Q. Metelli fugerat et Sallanas partes secutus erat, proscriptus et occisus est. Is ipse Oppianicus, qui sustulerat eius maritum, Sattiam in matrimonium duxit. Quum multis de causis A. Cluentium Avitum inter et matrem Sattiam eiusque maritum Oppianicum inimicitiae intercederent, spes autem esset, si intestato mortuus esset Cluentius, heredem fore matrem, statuerunt eius mater et vitricus eum veneno tollere. Quod quum conati essent facere nec tamen rem perfecissent, damnato primum Scamandro, liberto L. Fabricii, deinde L. Fabricio ipso, qui auctore Oppianico venenum Cluentio dare conati erant, Oppianicum ipsum Cluentius de beneficio accusavit et condemnavit. Nec tamen istud iudicium, quo Oppianicus erat condemnatus, suspitione corruptionis caruit. Quae suspitio quamquam eo videbatur removeri ab A. Cluentio, quod C. Aelius Staienus iudex ab Oppianico acceperat pecuniam iudicibus distribuendam, sed cum paucis iudicibus Bulbo, Gatta Popilio aliisque interceperat, quo crimine postea etiam condemnati sunt, tamen L. Quinctius tribunus plebis, qui Oppianicum defenderat, concitatis paene cotidiano contionibus rem in invidiam adduxit, ut ea pecunia ab A. Cluentio venisse videretur. Annis quinque post Oppianicum in exilio subito casu mortuus est. Quo mortuo Sattia statim dixit Oppianico ab A. Cluentio filio suo per M. Asellium venenum esse datum. Quaestio de Stratone et Nicostrato servis habita est, sed nihil compertum. Triennio post Sattia Oppianica pri-

vigno suo, cui filiam uxorem dederat, persuasit, ut A. Cluentium de veneficio accusaret. Ei iudicio, quod factum est Lepido et Tullo coss. a. p. u. c. 688, Q. Voconius Naso praefuit. Accusationem pro Oppianico gessit L. Accius Pisarenensis, cuius accusationi hac ipsa oratione M. Tullius Cicero praetor eo ipso anno solus respondit et ita A. Cluentium defendit, ut iudices absolverint. Vide *Quinctiliani* lib. II. c. 17. §. 21.

I. 1. Animadverti, iudices, omnem accusatoris orationem in duas divisam esse partes, quarum altera mihi niti et magno opere confidere videbatur invidia iam inveterata iudicii Iuniani, altera tantum modo consuetudinis causa timide et diffidenter attingere rationem veneficii criminum, qua de re lege est haec quaestio constituta. Itaque mihi certum est hanc eandem distributionem invidiae et criminum sic in defensione servare, ut omnes intelligant nihil me nec subterfugere voluisse reticendo nec obscurare dicendo. 2. Sed quum considero quo modo mihi in utraque re sit elaborandum, altera pars et ea, quae propria est iudicii vestri et legitimae veneficii quaestionis, per mihi brevis et non magnae in dicendo contentionis fore videtur, altera autem, quae procul ab iudicio remota est, quae contentionibus seditiose concitatis accommodatior est quam tranquillis moderatisque iudiciis, perspicio quantum in agendo difficultatis et quantum laboris sit habitura. 3. Sed in hac difficultate illa me res tamen, iudices, consolatur, quod vos de criminibus sic audire consuestis, ut eorum omnium dissolutionem ab oratore quaeratis, ut non existimetis plus vos ad salutem reo largiri oportere, quam quantum defensor purgandis criminibus consequi et dicendo probare potuerit. De invidia autem sic inter nos disceptare debetis, ut non quid dicatur a nobis, sed quid oporteat dici consideretis. Agitur enim in criminibus A. Cluentii proprium periculum, in invidia causa communis. Quam ob rem alteram partem causae sic agemus, ut vos doceamus, alteram sic, ut oremus. In altera diligentia vestra nobis adiungenda est, in altera fides imploranda. Nemo est enim qui invidiae sine vestro ac sine talium virorum subsidio possit resistere. 4. Equidem quod ad me attinet, quo me veritam, iudices, nescio: negem fuisse illam infamiam iudicii corrupti? negem esse illam rem agitatam in contentionibus, iactatam

in iudiciis, commemoratam in senatu? evellam ex animis hominum tantam opinionem, tam penitus insitam, tam vestustam? Non est nostri ingenii: vestri auxilli est, iudices, huius innocentiae sic in hac calamitosa fama quasi in aliqua perniciosissima flamma atque in communi incendio subvenire. II. 5. Etenim sicut aliis in locis parum firmamenti et parum virium veritas habet, sic in hoc loco falsa invidia imbecilla esse debet: dominetur in contentionibus, iaceat in iudiciis: valeat in opinionibus ac sermonibus imperitorum, ab ingenii prudentium repudietur: vehementes habeat repentinus impetus, spatio interposito et causa cognita consenscat: denique illa definitio iudiciorum aequorum, quae nobis a maioribus tradita est, retineatur, ut in iudiciis et sine invidia culpa plectatur et sine culpa invidia ponatur. 6. Quam ob rem a vobis, iudices, ante quam de ipsa causa dicere incipio, haec postulo: primum id, quod aequissimum est, ut ne quid huc praeiudicati adferatis. Etenim non modo auctoritatem, sed etiam nomen iudicum amittemus, nisi hic ex ipsis causis iudicabimus ac si ad causas iudicia iam facta domo deferemus. Deinde si quam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, si eam ratio convellet, si oratio labefactabit, si denique veritas extorquebit, ne repugnetis eamque animis vestris aut libentibus aut aequis remittatis. Tum autem, quum ego una quaque de re dicam et diluam, ne ipsi, quae contraria sint, taciti cogitationi vestrae subiciatis, sed ad extremum expectetis meque meum dicendi ordinem servare patiamini: quum peroraro, tum, si quid erit praeteritum a me, aequo animo requiratis. III. 7. Ego me, iudices, ad eam causam accedere, quae iam per annos octo continuos ex contraria parte audiatur atque ipsa opinione hominum tacita prope convicta atque damnata sit, facile intelligo: sed si qui mihi deus vestram ad me audiendum benevolentiam conciliarit, efficiam profecto, ut intelligatis nihil esse homini tam timendum quam invidiam, nihil innocenti suscepta invidia tam optandum quam aequum iudicium, quod in hoc uno denique falsae infamiae finis aliqui atque exitus reperiat. Quam ob rem magna me spes tenet, si quae sunt in causa, explicare atque omnia dicendo consequi potuero,